
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.471 Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2023

Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para registros nos 
assentamentos funcionais;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 962529
PORTARIA Nº 0522/2023-CGP/SEAP 
BELÉM (PA), 07 DE JULHO DE 2023.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
7384/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar circunstâncias do desapareci-
mento de dados e informações das pastas de servidores desta Corretiva, 
no dia 27/01/2023.
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, pugnou pelo ARQUIVAMENTO do feito, diante da ausên-
cia de indícios de autoria ou prática de infração funcional.
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR o ARQUIVAMEN-
TO, do presente feito, com fulcro, por analogia, no art. 201, I, do RJU c/c 
art. 105, §4º da Lei nº 8.972/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 962544
PORTARIA Nº 0523/2023-CGP/SEAP 
BELÉM (PA), 07 DE JULHO DE 2023.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
7162/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar a suposta agressão física em 
desfavor da PPL E.F.M.A. (INFOPEN 127878), realizada pelo Diretor da Ca-
deia Pública de Jovens e Adultos – CPJA, conforme despacho expedido em 
29/08/2022, encaminhado pela VEP.
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, pugnou pelo ARQUIVAMENTO do feito, diante da ausên-
cia de indícios de autoria ou prática de infração funcional.
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR o ARQUIVAMEN-
TO, do presente feito, com fulcro, por analogia, no art. 201, I, do RJU c/c 
art. 105, §4º da Lei nº 8.972/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 962545
PORTARIA Nº 0516/2023-CGP/SEAP 
BELÉM (PA), 07 DE JULHO DE 2023.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
6966/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar os fatos narrados em comunica-
ções encaminhadas pelo Diretor do Centro de Triagem Masculina de Abae-
tetuba – CTMABT, referente às supostas avarias de armamento do servidor 
J.E.C.V. (Funcional: 5953902), Policial Penal, bem como disparos de arma 
de fogo, do servidor E.P.M. (Funcional: 5950142), Policial Penal, conforme 
PAE’s nº 2021/1416760 e 2021/14172963.
 CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, pugnou pelo ARQUIVAMENTO do feito, diante da au-
sência de indícios de autoria ou prática de infração funcional pelo servidor 
J.E.C.V. (Funcional: 5953902), referente à suposta avaria detectada na 
arma de fogo.
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, constatou a existência de indícios razoáveis de ma-
terialidade e autoria suficientes para a INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR, em face do servidor E.P.M. (Funcional: 
5950142), com fulcro nos art. 177, VI c/c art. 179, art. 184, I e art. 188, 
todos da Lei nº 5.810/1994 – RJU.
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR o ARQUIVAMEN-
TO, do presente feito, do servidor J.E.C.V. (Funcional: 5953902), com 
fulcro, por analogia, no art. 201, I, do RJU c/c art. 105, §4º da Lei nº 
8.972/20202.
Art. 2º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR a INSTAURAÇÃO 
DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR, em desfavor do servi-
dor E.P.M. (Funcional: 5950142), pela infração aos art. 177, VI c/c art. 
179, art. 184, I e art. 188, todos da Lei nº 5.810/1994 – RJU.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 962542
PORTARIA Nº 0506/2023-CGP/SEAP 
BELÉM (PA), 06 DE JULHO DE 2023.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 
7067/2022-CGP/SEAP, em desfavor do servidor P.P.S.S. (M.F.: 7565461), 
policial penal, objetivando apurar responsabilidade administrativa e fun-
cional, por suposta violação de prerrogativas e ocorrência de ameaças, 

conforme Sindicância Administrativa Investigativa nº 6975/2022. O servi-
dor incorreu, em tese, ao arts. 177, II c/c art. 89, caput, todos da Lei nº 
5.810/1994 – RJU;
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, diante da apresentação de justificativa plausível pugnou 
pela ABSOLVIÇÃO do servidor P.P.S.S. (Funcional: 7565461), pela ausência 
de ofensa aos art. 177, II c/c art. 189, caput, todos da Lei n° 5.810/1994 
– RJU, tendo em vista que não restou comprovado nexo causal entre a 
conduta e o dano perpetrado, logo não havendo dolo ou culpa na conduta 
do acusado.
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR a ABSOLVIÇÃO 
SUMÁRIA do servidor P.P.S.S. (Funcional: 7565461), tendo em vista a au-
sência de autoria que possa ensejar alguma espécie de infração disciplinar 
no presente caso, com fulcro no art. 221, §1° do RJU, e posterior ARQUI-
VAMENTO do presente feito, com fulcro, por analogia, no art. 201, I, do 
RJU c/c art. 105, §4º da Lei nº 8.972/2020.
Art. 2º - Encaminhar cópia do Relatório Conclusivo, Decisão e Portaria à 
Diretoria de Gestão de Pessoas, para registro nos assentamentos funcional 
do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 962536
PORTARIA Nº 0509/2023-CGP/SEAP 
BELÉM (PA), 06 DE JULHO DE 2023.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 
6223/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar responsabilidade administrativa 
e funcional dos servidores M.O.S. (Funcional: 5738946), Gerente de Segu-
rança, N.S.B. (Funcional: 5952591), técnica em Enfermagem, referente à 
suposta conduta irregular em utilizar-se do trabalho do interno LEANDRO 
BATISTA DOS SANTOS (INFOPEN: 152854), para desenvolver atividades 
inerentes aos cargos de gerente de segurança e técnico de enfermagem, 
respectivamente na Cadeia Pública de Parauapebas – CPP, mediantes aos 
indícios de materialidade e autoria, recaindo, em tese, nos arts. 177, V e 
VI c/c 189 caput, da Lei nº 5.810/1994 – RJU.
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, diante da apresentação de justificativa plausível pugnou 
pela ABSOLVIÇÃO do servidor M.O.S. (Funcional: 5738946), pela ausência 
de ofensa aos art. V e VI c/c 189 caput, da Lei n° 5.810/1994 – RJU, tendo 
em vista que não restou comprovado nexo causal entre a conduta e o dano 
perpetrado, logo não havendo dolo ou culpa na conduta do acusado. Bem 
como, pugnou pela penalidade de SUSPENSÃO de 04 (quatro) dias, COM 
CONVERSÃO, em face da acusada N.S.B. (Funcional: 5952591), haja vista 
a presença de indícios de responsabilidade ao fato em voga, uma vez que 
existe nexo causal na conduta da servidora, consoante o dispositivo do art. 
177 incisos V e VI c/c art. 189 do RJU.
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR a ABSOLVIÇÃO do 
servidor M.O.S. (Funcional: 5738946), tendo em vista a ausência de au-
toria que possa ensejar alguma espécie de infração disciplinar, com fulcro 
no art. 221, §1° do RJU, e posterior ARQUIVAMENTO do presente feito, 
com fulcro, por analogia, no art. 201, I, do RJU c/c art. 105, §4º da Lei nº 
8.972/2020.
Art. 2º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR a SUSPENSÃO 
da servidora N.S.B. (Funcional: 5952591), técnica em Enfermagem, pelo 
prazo de 04 (quatro) dias, COM CONVERSÃO EM MULTA, por infração aos 
arts. 177 V e VI c/c 189 caput do RJU.
Art. 3º - APÓS PERÍODO RECURSAL, Encaminhar cópia do Relatório Con-
clusivo, Decisão e Portaria à Diretoria de Gestão de Pessoas, para registro 
nos assentamentos funcional do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 962538
PORTARIA Nº 0542/2023-CGP/SEAP 
BELÉM (PA), 11 DE JULHO DE 2023.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, 
§1°todos da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA 
DISCIPLINAR nº 7555/2023-CGP/SEAP em desfavor do servidor, J.M.V. 
(Funcional: 5950083), objetivando apurar os fatos narrados no PAE nº 
2023/393395, infringindo, em tese, aos arts. 177, I, VI, art. 178, V, XIV 
c/c 189, todos da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU.
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores ANDRÉ SILVA 
DE OLIVEIRA, Funcional: 42811– Presidente; GUSTAVO GONCALVES AL-
VES- Funcional: 5952461 – Membro; RONALDO BORGES TRINDADE- Fun-
cional: 5953259 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;


